
Úkoly na týden od 11. 5. do 15. 5. 2020 

 

GLOBALIZACE 

- proces integrace společnosti na celosvětové úrovni, v rámci něhož dochází k propojování a 

vzájemnému ovlivňování procesů ve všech oblastech života – ekonomické, sociální, kulturní, 

politické a v oblasti životního prostředí 

- v ekonomické oblasti - propojování výroby a trhů různých zemí, zapojování ekonomik do 

celosvětových vztahů  

-významné postavení – nadnárodní společnosti – korporace – mají sídla ve více státech, vlády 

jednotlivých zemí těmto firmám poskytují různé výhody a investiční pobídky (snaží se přilákat tyto 

společnosti za účelem přínosu práce místnímu obyvatelstvu a podpory hospodářského rozvoje 

daného regionu) 

- sociální globalizace – se projevuje rostoucí propojeností společnosti a lidí navzájem - rozvoj    

médií, komunikačních technologií (internetu), rozvoj dopravy 

- kulturní globalizace – přináší změny ve všech kulturách i společnostech – celosvětové rozšíření 

podobných reklamních neonů, životního stylu, spotřebního chování, stylů oblékání, oblíbených 

značek - vytváří se tak globální kultura 

- globalizace v politice – vzájemné propojování jednotlivých států, integrace států do 

mezinárodních organizací (OSN, EU, NATO) a působení politických vlivných obchodních a 

finančních institucí – Mezinárodní měnový fond, Světová banka, Světová obchodní organizace 

- ekologická globalizace – řada ekologických problémů se řeší mezinárodními dohodami (jejich 

naplňování není vždy dodržováno) 

- globalizace dopadá na všechny sféry hospodářství i života 

- kladné vlivy – růst světové ekonomiky, mezinárodního obchodu, zvyšování životní úrovně, růst 

zahraničních investic, ekonomický růst rozvojových zemí, zvýšení konkurence na trhu, šíření 

technologií, poznávání a sbližování kultur 

- negativně působí narůstající nerovností mezi majetnějšími a chudšími, posílením vlivu a 

pravomocí mezinárodních institucí a organizací, tím, že dochází ke kulturní homogenizaci, ke 

zhoršení kvality ŽP v globálním měřítku, rozvoji nekontrolovaného přenosu finančního kapitálu, 

zvýšení nezaměstnanosti vlivem technologického pokroku 



SVĚTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

- hospodářství (ekonomika) představuje soubor lidských činností, které slouží k uspokojování 

potřeb člověka ve společnosti 

- cílem hospodářství je poskytovat materiální statky – věci nebo služby- člověku k jeho uspokojení 

- světové hospodářství tvoří národní ekonomiky jednotlivých států, které jsou mezi sebou 

vzájemně propojeny 

-jedním z hlavních ukazatelů vyspělosti národního hospodářství je HDP (hrubý domácí produkt) 

 

Hospodářskou činnost dělíme do 5 sektorů: 

Primér (prvovýroba) zahrnuje odvětví, která získávají produkty z přírody – zemědělství, lesnictví, 

rybolov, těžba nerostných surovin 

Sekundér (druhovýroba) tvoří odvětví, která zpracovávají produkty z priméru – průmysl a 

stavebnictví 

Terciér tvoří nevýrobní složky, tj. služby pro obyvatelstvo – doprava, obchod, zdravotnictví, 

cestovní ruch, školství, peněžnictví, kultura 

Kvartér – věda, výzkum, vysokoškolské vzdělání 

Kvintér – informační technologie, nanotechnologie, biotechnologie 

 

Mezi zeměmi světa existují značné rozdíly v zastoupení jednotlivých hospodářských sektorů. 

Vyspělé země zaměstnávají v priméru kolem 3 % obyvatelstva, rozvojové státy přes 60 – 70 %. 

V průmyslově vyspělých státech většina tvorby HDP připadá na služby. 

Hospodářsky nejrozvinutější oblasti = jádrové oblasti = příznivé přírodní podmínky s největším 

soustředěním obyvatel, průmyslu, dopravy, služeb 

Periferní oblasti jsou oblasti s nepříznivými přírodními podmínkami, kde je nízká hustota zalidnění 

a málo významné hospodářství, může se ovšem jednat i o oblast hustěji zalidněnou s nízkou 

hospodářskou úrovní, např. Střední Amerika 

         

 



DÚ 

1. Vyhledejte jádrové oblasti v Evropě, Americe, Asii 

2. Uveďte konkrétní příklad nějaké periferní oblasti světa 

3. Uveďte příklad, kdy se jádrová oblast změnila na periferní a naopak, zdůvodněte příčiny těchto    

  změn. 

4. Vymezte jádrovou a periferní oblast Plzeňského kraje.  

- úkoly zpracujte do sešitů, poté ve Wordu a pošlete 

 

- PS str. 25 - 27, vyfotit, poslat 

 

Úkoly zasílejte vždy ihned po obdržení zadání, nejpozději do pátku 15. 5. 2020 do 12:00. 

 

Děkuji za spolupráci 


